
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

П Р И К А З 

26.10.2011 № СЭД-26-01-04-ш 

Т) проведении всероссийской ^ 
олимпиады школьников в 
2011/2012 учебном году 

В соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 02 декабря 2009 г. № 695 «Об утверждении Положения о 
всероссийской олимпиаде школьников», от 23 апреля 2008 г. № 134 «Об 
утверждении перечня общеобразовательных предметов, по которым проводится 
всероссийская олимпиада школьников» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в 2011/2012 учебном году всероссийскую олимпиаду 
школьников по предметам: астрономия, биология, география, иностранный язык 
(английский, немецкий, французский), информатика, искусство (МХК), история, 
литература, математика, основы безопасности жизнедеятельности, 
обществознание, право, русский язык, технология, физика, физическая культура, 
химия, экология, экономика. 

2. Утвердить Положение о проведении всероссийской олимпиады 
школьников в 2011/2012 учебном году согласно приложению 1 к настоящему 
приказу. 

3. Утвердить состав краевого организационного комитета по проведению 
всероссийской олимпиады школьников в 2011/2012 учебном году согласно 
приложению 2 к настоящему приказу. 

4. Утвердить закрепление государственных образовательных учреждений 
высшего, среднего, дополнительного профессионального образования, 
дополнительного образования детей за проведением всероссийской олимпиады 
школьников в 2011/2012 учебном году согласно приложению 3 к настоящему 
приказу. 

СЭД-26-01-04-398 26.10.2011 



5. И.о. директора государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования «Центр развития 
образования Пермского края» Шубину СВ. обеспечить качественное проведение 
всероссийской олимпиады школьников в 2011/2012 учебном году, 
организационное, методическое, педагогическое сопровождение мероприятий, 
работу жюри. 

6. Назначить региональным оператором, ответственным за информационное 
сопровождение проведения всероссийской олимпиады школьников в 2011/2012 
учебном году, муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 146 с углубленным изучением 
математики, физики, информатики» г. Перми (директор Корзняков А.А.). 

7. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
муниципальных районов (городских округов) Пермского края организовать 
проведение школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 
школьников, участие победителей и призеров в региональном и заключительном 
этапах всероссийской олимпиады школьников. 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Министр / // / Н.Я.Карпушин 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства 
образования Пермского края 
от № 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о всероссийской олимпиаде школьников в 2011/2012 учебном году 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 
школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады 
школьников (далее - Олимпиада) в Пермском крае, ее организационное, 
методическое и финансовое обеспечение, порядок участия в Олимпиаде и 
определения победителей и призеров. 

1.2. Основными целями и задачами Олимпиады являются выявление и 
развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к научно-
исследовательской деятельности, создание необходимых условий для поддержки 
одаренных детей, пропаганда научных знаний, привлечение ученых пермских 
вузов к работе с одаренными детьми. 

1.3. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе 
обучающиеся государственных, муниципальных и негосударственных 
образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные 
программы основного общего и среднего (полного) общего образования. 

1.4. Олимпиада проводится в три этапа: школьный, муниципальный, 
региональный. 

1.5. Организаторами этапов Олимпиады являются: 
школьный этап - образовательные учреждения (далее - организатор 

школьного этапа Олимпиады); 
муниципальный этап - органы управления образованием муниципальных 

районов и городских округов Пермского края (далее - организатор 
муниципального этапа Олимпиады); 

региональный этап - Министерство образования Пермского края. 
1.6. Олимпиада проводится по общеобразовательным предметам: 

астрономия, биология, география, иностранный язык (английский, немецкий, 
французский), информатика, история, литература, математика, искусство (МХК), 
основы безопасности жизнедеятельности, обществознание, право, русский язык, 
технология, физика, физическая культура, химия, экология, экономика. 



1.7. Этапы Олимпиады проводятся по заданиям, составленным на основе 
примерных основных общеобразовательных программ на ступенях основного 
общего и среднего (полного) общего образования (далее - олимпиадные задания). 

1.8. Образцы дипломов регионального, муниципального, школьного этапов 
Олимпиады утверждаются организаторами соответствующего этапа Олимпиады. 

П. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ШКОЛЬНОГО ЭТАПА ОЛИМПИАДЫ 

2.1. Школьный этап Олимпиады проводится организатором школьного 
этапа Олимпиады ежегодно с 01 октября по 15 ноября. Конкретные даты 
проведения школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету устанавливаются организатором муниципального этапа Олимпиады. 

2.2. Для проведения школьного этапа Олимпиады организатором школьного 
этапа Олимпиады создаются оргкомитет и жюри школьного этапа Олимпиады. 

2.3. Оргкомитет школьного этапа Олимпиады утверждает требования к 
проведению указанного этапа Олимпиады, разработанные предметно-
методическими комиссиями муниципального этапа, с учетом методических 
рекомендаций центральных, краевых предметно-методических комиссий 
Олимпиады. 

2.4. Школьный этап Олимпиады проводится по олимпиадным заданиям, 
разработанным предметно-методическими комиссиями муниципального этапа 
Олимпиады, с учетом методических рекомендаций центральных, краевых 
предметно-методических комиссий Олимпиады. 

2.5. В школьном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету принимают участие обучающиеся 5-11 классов образовательных 
учреждений. 

2.6. Участники, набравшие наибольшее количество баллов, признаются 
победителями школьного этапа Олимпиады при условии, что количество 
набранных ими баллов превышает половину максимально возможных баллов. 

В случае, когда победители не определены, в школьном этапе Олимпиады 
определяются только призеры. 

2.7. Количество призеров школьного этапа Олимпиады определяется исходя 
из квоты победителей и призеров, установленной организатором муниципального 
этапа Олимпиады. 

2.8. Призерами в пределах установленной квоты победителей и призеров 
признаются все участники, следующие в итоговой таблице за победителями. 

В случае, когда у участника школьного этапа Олимпиады, определяемого в 
пределах установленной квоты в качестве призера, оказывается количество 
баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по 



данному участнику и всем участникам, имеющим равное с ним количество 
баллов, определяется жюри школьного этапа Олимпиады. 

2.9. Список победителей и призеров школьного этапа Олимпиады 
утверждается организатором школьного этапа Олимпиады. Победители и призеры 
награждаются дипломами. 

Ш. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА 
ОЛИМПИАДЫ 

3.1. Муниципальный этап Олимпиады проводится организатором 
муниципального этапа Олимпиады ежегодно с 15 ноября по 15 декабря. 

Конкретные даты проведения муниципального этапа устанавливаются 
Министерством образования Пермского края. 

3.2. Для проведения муниципального этапа Олимпиады организатором 
муниципального этапа Олимпиады создаются оргкомитет, предметно-
методические комиссии и жюри муниципального этапа Олимпиады. 

Оргкомитет муниципального этапа Олимпиады утверждает требования к 
проведению указанного этапа Олимпиады, разработанные предметно-
методическими комиссиями регионального этапа Олимпиады. 

3.3. Муниципальный этап Олимпиады проводится по заданиям, 
разработанным предметно-методическими комиссиями регионального этапа 
Олимпиады с учетом методических рекомендаций центральных предметно-
методических комиссий Олимпиады. 

3.4. В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 
7-11 классов образовательных учреждений: 

- победители и призеры школьного этапа Олимпиады 2011/2012 учебного 
года; 

- победители и призеры муниципального этапа Олимпиады 2010/2011 
учебного года, если они продолжают обучение в образовательных организациях. 

3.5. Участники, набравшие наибольшее количество баллов, признаются 
победителями при условии, что количество набранных ими баллов превышает 
половину максимально возможных. 

В случае, когда победители не определены, на муниципальном этапе 
Олимпиады определяются только призеры. 

3.6. Призерами муниципального этапа Олимпиады в пределах 
установленной квоты победителей и призеров признаются все участники 
муниципального этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице за 
победителями. 

В случае, когда у участника муниципального этапа Олимпиады, 
определяемого в пределах установленной квоты в качестве призера, оказывается 



количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, 
решение по данному участнику и всем участникам, имеющим с ним равное 
количество баллов, определяется жюри муниципального этапа Олимпиады. 

3.7. Список победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады 
утверждается организатором муниципального этапа Олимпиады. Победители и 
призеры награждаются дипломами. 

IV. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ЭТАПА ОЛИМПИАДЫ 

4.1. Региональный этап Олимпиады проводится Министерством 
образования Пермского края. 

4.2. Министерство образования Пермского края по отдельным 
общеобразовательным предметам проводит региональный этап в два тура: первый 
тур (дистанционный) - декабрь, второй тур - очный с 10 января по 10 февраля. 

Конкретные даты проведения очного тура регионального этапа Олимпиады 
по каждому общеобразовательному предмету устанавливаются Министерством 
образования и науки Российской Федерации. 

Дистанционный тур является дополнительной ступенью отбора учащихся, 
одна из задач которого - реализация права обучающихся образовательных 
учреждений на участие в олимпиадном движении. 

Определение победителей и призеров регионального этапа Олимпиады 
осуществляется по итогам проведения очного тура. 

4.3. Для проведения регионального этапа Олимпиады создаются 
оргкомитет, предметно - методические комиссии и жюри. 

4.4. Региональный этап Олимпиады (очный тур) проводится по 
олимпиадным заданиям, разработанным центральными предметно 
методическими комиссиями Олимпиады. 

4.5. В региональном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету принимают участие обучающиеся 9-11 классов образовательных 
организаций: 

победители и призеры муниципального этапа Олимпиады текущего 

учебного года; 
победители и призеры регионального этапа Олимпиады предыдущего 

учебного года, если они продолжают обучение в образовательных организациях. 
4.6. Персональный состав участников регионального этапа Олимпиады 

(дистанционный и очный туры) определяет жюри. 
4.7. Победители и призеры определяются на основании результатов 

участников, которые заносятся в итоговую таблицу, представляющую собой 
ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных 



ими баллов. Участники с равным количеством баллов располагаются в 
алфавитном порядке. 

4.8. Участники, набравшие наибольшее количество баллов, признаются 
победителями при условии, что количество набранных ими баллов превышает 
половину максимально возможных. 

В случае, когда ни один из участников регионального этапа Олимпиады не 
набрал более половины от максимально возможных баллов, определяются только 
призеры. 

4.9. Призерами в пределах установленной квоты признаются все участники, 
следующие в итоговой таблице за победителями. В случае, когда у участника, 
определяемого в пределах установленной квоты в качестве призера, оказывается 
количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, 
решение по данному участнику и всем участникам, имеющим с ним равное 
количество баллов, определяется следующим образом: 

- все участники признаются призерами, если набранные ими баллы больше 
половины максимально возможных; 

- все участники не признаются призерами, если набранные ими баллы не 
превышают половины максимально возможных. 

4.10. Квота победителей и призеров регионального этапа Олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету определяется организатором 
регионального этапа Олимпиады по согласованию с оргкомитетом регионального 
этапа Олимпиады и составляет не более 25 процентов от общего числа участников 
по соответствующему предмету. 

4.11. Список победителей и призеров регионального этапа Олимпиады 
утверждается приказом Министерства образования Пермского края. 

4.12. Победители и призеры регионального этапа награждаются дипломами 
и призами, участники - сертификатами, педагоги, подготовившие победителей и 
призеров - благодарственными письмами. 

4.13. Список всех участников регионального этапа Олимпиады с указанием 
набранных баллов заверяется организатором регионального этапа Олимпиады и 
направляется в Министерство образования и науки Российской Федерации. 

4.14. В заключительном этапе Олимпиады от Пермского края участвуют: 
победители и призеры заключительного этапа Олимпиады предыдущего 

учебного года, если они продолжают обучение в образовательных организациях; 
победители и призеры регионального этапа олимпиады текущего учебного 

года, набравшие необходимое для участия в заключительном этапе олимпиады 
количество баллов, определяемое Министерством образования и науки 
Российской Федерации. 



V. ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ 
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОЛИМПИАДЫ 

5.1. Для организационно-методического обеспечения проведения 
Олимпиады Министерством образования края создается постоянно действующий 
краевой оргкомитет (далее - Оргкомитет). 

5.2. Состав краевого Оргкомитета формируется из представителей 
Министерства образования Пермского края, органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов Пермского края в сфере 
образования, образовательных, научных и общественных организаций, в том 
числе Совета ректоров учреждений высшего профессионального образования 
Пермского края. 

5.3. Краевой Оргкомитет согласовывает с Советом ректоров учреждений 
высшего профессионального образования Пермского края список 
государственных образовательных учреждений высшего профессионального 
образования, на базе которых проводится олимпиада, состав предметно-
методических комиссий, жюри по каждому общеобразовательному предмету 
Олимпиады. 

Состав предметно-методических комиссий и жюри регионального этапа 
Олимпиады утверждаются приказом Министерства образования Пермского края. 

5.4. Краевой оргкомитет Олимпиады: 
- определяет порядок и сроки проведения муниципального этапа, 

дистанционного тура регионального этапа Олимпиады; 
- осуществляет координацию работы предметно-методических комиссий и 

образовательных учреждений, задействованных в проведении Олимпиады; 
- рассматривает протоколы заседаний предметно-методических комиссий, 

жюри; 
- решает спорные вопросы, возникшие в ходе проведения Олимпиады; 
- формирует сборную команду Пермского края для участия в 

заключительном этапе Олимпиады; 
- организует проведение учебно-тренировочных сборов сборных команд 

Пермского края для подготовки к участию в заключительном этапе всероссийской 
Олимпиады школьников. 

5.5. Методическое и организационное обеспечение Олимпиады по 
общеобразовательным предметам осуществляют предметно-методические 
комиссии, которые формируются из числа научных и педагогических работников, 
а также аспирантов и студентов образовательных организаций высшего 
профессионального образования. 

5.6. Предметно-методические комиссии Олимпиады: 



- разрабатывают методические рекомендации по составлению олимпиадных 
заданий школьного, муниципального этапов, тексты олимпиадных заданий 
школьного, муниципального, регионального (дистанционный тур) этапов 
Олимпиады; 

- определяют форму и техническое обеспечение муниципального этапа 
Олимпиады. 

5.7. Проверку выполненных олимпиадных заданий школьного, 
муниципального, регионального этапов Олимпиады осуществляет жюри 
соответствующих этапов Олимпиады. 

5.8. Состав жюри формируется из числа научных и педагогических 
работников, аспирантов и студентов образовательных организаций высшего 
профессионального образования, педагогов образовательных организаций, 
представителей предприятий и учреждений соответствующего профиля. 

5.9. Жюри всех этапов региональной Олимпиады: 
- оценивает выполненные олимпиадные задания; 
- проводит анализ выполненных олимпиадных заданий, разбор заданий с 

участниками предметной Олимпиады; 
- определяет победителей и призеров соответствующего этапа Олимпиады; 
- рассматривает совместно с оргкомитетом соответствующего этапа 

Олимпиады апелляции участников; 

- представляет в оргкомитеты соответствующих этапов Олимпиады 
аналитические отчеты о результатах проведения соответствующих этапов 
Олимпиады. 

5.10. Председатель предметно-методической комиссии Олимпиады не 
может одновременно являться председателем жюри. 

5.11. Министерство образования Пермского края определяет кураторов 
региональной Олимпиады по общеобразовательным предметам. 

5.12. К функциям кураторов относится: 

- обеспечение финансового сопровождения организации и проведения 
Олимпиады; 

организационно-техническое обеспечение проведения Олимпиады 
(питание и проживание участников Олимпиады, обеспечение безопасности жизни 
и здоровья детей в период проведения Олимпиады, награждение победителей и 
призеров, информационная поддержка и техническое сопровождение, культурная 
профамма и т.д.) и учебно-тренировочных сборов; 

- прием заявок на участие в олимпиаде, подготовка отчетов, аналитических 
материалов по итогам проведения школьного, муниципального, регионального 
этапов Олимпиады, взаимодействие с СМИ; 

- тиражирование заданий регионального этапа Олимпиады; 



- подготовка и отправка команд школьников Пермского края для участия в 
заключительном этапе всероссийской Олимпиады; 

- представление информации по запросу Министерства образования 
Пермского края, для сопровождения сайта «Региональная олимпиада 
школьников». 

5.13. Региональный оператор осуществляет информационную поддержку 
проведения школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской 
олимпиады школьников: 

- сопровождает сайт «Региональная олимпиада школьников»; 
размещает итоги проведения и нормативные документы, 

регламентирующие проведение Олимпиады; 
- организует техническое обеспечение проведения муниципального и 

регионального этапов Олимпиады. 

VI. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОЛИМПИАДЫ 

6.1. Финансовое обеспечение школьного и муниципального этапов 
олимпиады осуществляется за счет проводящих их образовательных организаций, 
органов управления образованием муниципальных районов (городских округов) 
Пермского края, а также спонсорских и иных привлеченных средств. 

6.2. Министерство образования Пермского края обеспечивает 
финансирование муниципального этапа Олимпиады в части оплаты расходов по 
разработке заданий и методических рекомендаций. 

6.3. Органы управления образованием муниципальных районов (городских 
округов) Пермского края обеспечивают финансирование регионального этапа 
Олимпиады в части проведения дистанционного тура, участия школьников в 
очном туре регионального этапа Олимпиады (проезд, проживание, питание) 
участников команд и их руководителя. 

6.4. Министерство образования Пермского края обеспечивает 
финансирование регионального этапа Олимпиады в части оплаты труда членов 
предметно-методических комиссий по разработке заданий дистанционных туров, 
жюри (дистанционные и очные туры); учебно-вспомогательного персонала 
(очные туры); приобретения канцтоваров и расходных материалов, призов, 
изготовления дипломов победителей и призеров регионального этапа Олимпиады, 
сертификатов участников регионального этапа Олимпиады, благодарственных 
писем педагогам, подготовившим победителей и призеров; организации 
проживания, питания детей, культурной программы для школьников; услуг связи; 
сопровождения работы сайта. 



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
образования Пермского края 
от № 

СОСТАВ 
краевого организационного комитета по проведению всероссийской 

олимпиады школьников в 2011/2012 учебном году 

Карпушин 
Николай Яковлевич 

Кассина 
Раиса Алексеевна 

Сидорова 
Лариса Сергеевна 

Колобов 
Александр Викторович 

Шевелев 
Николай Алексеевич 

Маковеева 
Валентина Николаевна 

Ивонина 
Валентина Леонидовна 

Корзняков 
Александр Алексеевич 

Семакина 
Елена Геннадьевна 

Сорванова 
Лариса Ивановна 

Цыбина 
Ольга Владимировна 

министр образования Пермского края, 
председатель организационного комитета 

заместитель министра образования Пермского края, 
заместитель председателя организационного комитета 

начальник отдела дошкольного, общего и 
специального образования Министерства образования 
Пермского края 

заместитель директора государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Центр развития 
образования Пермского края» 

проректор по учебной работе Государственного 
образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Пермский 
национальный исследовательский политехнический 
университет» (по согласованию) 

начальник управления содержанием и технологиями 
образования Департамента образования 
администрации г. Перми (по согласованию) 

директор краевого государственного автономного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования детей «Краевой центр физической 
культуры и здоровья» (по согласованию) 
директор муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа с углубленным 
изучением математики, физики, информатики» г. 
Перми (по согласованию) 
директор краевого государственного автономного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования детей «Краевой пентр художественного 
творчества учащихся «Росток» (по согласованию) 

директор государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования детей «Пермский центр «Муравейник» 
(по согласованию) 

главный специалист отдела дошкольного, общего и 
специального образования, секретарь 
организационного комитета 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом ЛЯинистерства 
ооразования Пермского края 
от № 

ЗАКРЕПЛЕНИЕ 
государственных образовательных учреждений высшего, среднего, 

дополнительного профессионального ооразования, дополнительного 
образования детей за проведением всероссийской олимпиады школьников в 

2011/2012 учебном году 

№ 

1 

2 

3 

4 

5 

Предмет 

Астрономия 

Биология 

География 

Иностранные языки 
(английский, 
немецкий, 
французский) 

Информатика 

ГОУ ВПО 

Государственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 
образования «Пермский 
государственный 
педагогический 
университет» (физический 
факультет) 

Государственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 
образования «Пермский 
государственный 
педагогический 
университет» (факультет 
биологии и химии) 

Государственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 
образования «Пермский 
государственный 
национальный 
исследовательский 
университет» 
(географический факультет) 

Государственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 
образования «Пермский 
государственный 
национальный 
исследовательский 
университет» (факультет 
современных иностранных 
языков и литературы) 

Государственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 

Куратор олимпиады 

Государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
профессионального 
образования «Центр 
развития образования 
Пермского края» 

Государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение среднего 
профессионального 
образования «Пермский 
агропромытп пенный 
техникум» (отделение 
дополнительного 
образования детей) 

Государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
профессионального 
ооразования «Центр 
развития образования 
Пермского края» 

Государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
профессионального 
ооразования «Центр 
развития образования 
Пермского края» 

Государственное 
бюджетное 
образовательное 



6 

7 

8 

9 

10 

Искусство (МХК) 

История 

Литература 

Математика 

Обществознание 

образования «Пермский 
1 государственный 
национальный 
исследовательский 
университет» (механико-
математический факультет) 

Государственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 
образования «Пермский 
государственный институт 
культуры и искусства», 
Государственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 
образования «Пермский 
государственный 
педагогический 
университет» 

Государственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 
образования «Пермский 
государственный 
национальный 
исследовательский 
университет» (историко-
политологический 
факультет) 

Государственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 
образования «Пермский 
государственный 
педагогический 
университет» 
(филологический факультет) 

Государственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 
образования «Пермский 
национальный 
исследовательский 
политехнический 
университет» (факультет 
прикладной математики и 
механики) 

Государственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 
образования «Пермский 
государственный 
педагогический 
университет» (исторический 

учреждение 
дополнительного 
профессионального 
образования «Центр 
развития образования 
Пермского края» 

Краевое государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования детей 
«Краевой центр 
художественного 
творчества учащихся 
«Росток» 

Государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования детей 
«Пермский центр 
«Муравейник» 

Государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования детей 
«Пермский центр 
«Муравейник» 

Государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
профессионального 
образования «Центр 
развития образования 
Пермского края» 

Государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
профессионального 
ооразования «Центр 
развития образования 



11 

12 

13 

14 

15 

16 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

Право 

Русский язык 

Технология 

Физика 

Физическая 
культура 

факультет) 

Государственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 
образования «Пермский 
национальный 
исследовательский 
политехнический 
университет» 

Государственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 
образования «Пермский 
государственный 
национальный 
исследовательский 
университет» (юридигческий 
факультет) 

Государственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 
образования «Пермский 
государственный 
национальный 
исследовательский 
университет» 
(филологический факультет) 

Государственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 
образования «Пермский 
государственный 
педагогический университет 
(физический факультет) 

Государственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 
образования «Пермский 
государственный 
педагогический 
университет» (физический 
факультет) 

Государственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 
образования «Пермский 
государственный 
педагогический 
университет» (факультет 

11ермского края» 

Государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования детей 
«Пермский центр 
«Муравейник» 

Государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
профессионального 
ооразования «Центр 
развития образования 
Пермского края» 

Государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования детей 
«Пермский центр 
«Муравейник» 

Государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение среднего 
профессионального 
ооразования «Пермский 
агропромышленный 
техникум» (отделение 
дополнительного 
образования детей) 

Государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение среднего 
профессионального 
образования «Пермский 
агропромышленный 
техникум» (отделение 
дополнительного 
образования детей) 

Краевое государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования детей 
«Краевой центр 



« » 

17 

18 

19 

Химия 

Экология 

Экономика 

физической культуры) 

Государственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 
образования «Пермский 
государственный 
национальный 
исследовательский 
университет» (химический 
факультет) 

Государственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 
образования «Пермский 
государственный 
национальный 
исследовательский 
университет» 
(биологический факультет) 

Пермский филиал 
Государственного 
университета «Высшая 
школа экономики» 

физической культуры и 
здоровья» 

Государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
профессионального 
ооразования «Центр 
развития образования 
Пермского края» 

Государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение среднего 
профессионального 
ооразования «Пермский 
агропромышленный 
техникум» (отделение 
дополнительного 
образования детей) 

Государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
профессионального 
образования «Центр 
развития образования 
Пермского края» 


